MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

EDITAL ARINTER Nº 03/2018
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS CAMPI DE FORTALEZA, TIANGUÁ E

UBAJARA APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS

O Assessor de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do

resultado preliminar dos campi de Fortaleza (vaga para Canadá), Tianguá e Ubajara após

análise dos recursos, referente ao Edital 2018 do Programa de Bolsas IFCE Internacional,

conforme as correções a seguir.

ONDE SE LÊ:

CAMPUS FORTALEZA – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

CÍNTIA MARIA DE OLIVEIRA
LIMA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL

4,04
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

DAVI COSTA FERREIRA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
5,94

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

IVNNA ALVES DE LIMA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
6,62

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

JOÃO HENRIQUE OLIVEIRA DE
MESQUITA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL

5,26

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

JOÃO WELLINGTON MENDES
DE SOUZA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

6,69
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

JOSÉ CAIO COUTO BEZERRA
CARNEIRO

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL

4,84

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

JOSÉ MATEUS AZEVEDO DE
SOUSA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

7,28
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

JULIA LEANDRO DE CARVALHO
BACHARELADO EM ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES
3,72

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

LUCAS MENEZES MARQUES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
5,45

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

LUIS FILIPE DE LIMA SALES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

DA COMPUTAÇÃO
4,41

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

MARCOS GABRIEL NUNES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
8,20

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

MARCUS VINICIUS ALVES
VIEIRA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

4,70
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

NIVARDO ALBUQUERQUE
LEITAO DE CASTRO

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

-
INDEFERIDO(A) (Não

atendimento ao item 5.4, subitem
VIII, do edital)

RAFAEL SOUZA LEMOS
BACHARELADO EM ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES
5,54

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

TIAGO BEZERRA MARINHO
BACHARELADO EM ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES
5,97

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

VICTOR EMANUEL FARIAS
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
5,99

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

VICTOR LUCA CHAGAS

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

6,49
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

       LEIA-SE:

CAMPUS FORTALEZA – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2 SITUAÇÃO

CÍNTIA MARIA DE OLIVEIRA
LIMA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL

4,04
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

DAVI COSTA FERREIRA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
5,94

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

IVNNA ALVES DE LIMA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
6,62

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

JOÃO HENRIQUE OLIVEIRA DE
MESQUITA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL

5,26

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

JOÃO WELLINGTON MENDES
DE SOUZA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

7,02
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

JOSÉ CAIO COUTO BEZERRA
CARNEIRO

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL

4,84

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

JOSÉ MATEUS AZEVEDO DE
SOUSA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

7,28
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

JULIA LEANDRO DE CARVALHO
BACHARELADO EM ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES
3,72

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

LUCAS MENEZES MARQUES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
5,45

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

LUIS FILIPE DE LIMA SALES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

DA COMPUTAÇÃO
4,41

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

MARCOS GABRIEL NUNES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
8,20

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

MARCUS VINICIUS ALVES
VIEIRA

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

4,70
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

NIVARDO ALBUQUERQUE
LEITAO DE CASTRO

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

-
INDEFERIDO(A) (Não

atendimento ao item 5.4, subitem
VIII, do edital)

RAFAEL SOUZA LEMOS
BACHARELADO EM ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES
5,54

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

TIAGO BEZERRA MARINHO
BACHARELADO EM ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES
5,97

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

VICTOR EMANUEL FARIAS
BACHARELADO EM ENGENHARIA

CIVIL
5,99

CLASSIFICADO(A) PARA 3ª
FASE

VICTOR LUCA CHAGAS

BACHARELADO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO

6,49
CLASSIFICADO(A) PARA 3ª

FASE

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

CAMPUS TIANGUÁ – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANTONIA ADRIELE OLIVEIRA
CORREIA

TÉCNICO EM AGRICULTURA -
SUBSEQUENTE

-

INDEFERIDO(A) (Não atendimento
ao item 5.4, subitem VIII, do edital)

ANTONIO ANDERSON DA
GAMA SOUZA

TÉCNICO EM AGRICULTURA -
SUBSEQUENTE

7,30 CLASSIFICADO(A)

BRUNA DA SILVA SALVINO
TÉCNICO EM AGRICULTURA -

SUBSEQUENTE
6,72 CLASSIFICÁVEL

FRANCISCA NATÂNIA
RODRIGUES DA SILVA

TÉCNICO EM AGRICULTURA -
SUBSEQUENTE

6,49 CLASSIFICÁVEL

JONAS PEDRO DA SILVA
SOUZA

TÉCNICO EM AGRICULTURA -
SUBSEQUENTE

-
INDEFERIDO(A) (Não atendimento
ao item 5.4, subitem VIII, do edital)

PAULINA BRITO DE AZEVEDO
TÉCNICO EM AGRICULTURA -

SUBSEQUENTE
6,76 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS TIANGUÁ – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANTONIA ADRIELE OLIVEIRA
CORREIA

TÉCNICO EM AGRICULTURA -
SUBSEQUENTE

-

INDEFERIDO(A) (Não atendimento
ao item 5.4, subitem VIII, do edital)

ANTONIO ANDERSON DA GAMA
SOUZA

TÉCNICO EM AGRICULTURA -
SUBSEQUENTE

7,30 CLASSIFICADO(A)

BRUNA DA SILVA SALVINO
TÉCNICO EM AGRICULTURA -

SUBSEQUENTE
6,72 CLASSIFICÁVEL

FRANCISCA NATÂNIA
RODRIGUES DA SILVA

TÉCNICO EM AGRICULTURA -
SUBSEQUENTE

6,49 CLASSIFICÁVEL

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Fortaleza, 11 de outubro de 2018.

Waltherlan Gadelha de Brito

Assessor de Relações Internacionais em exercício

JONAS PEDRO DA SILVA SOUZA
TÉCNICO EM AGRICULTURA -

SUBSEQUENTE
-

INDEFERIDO(A) (Não atendimento
ao item 5.4, subitem III, do edital)

PAULINA BRITO DE AZEVEDO
TÉCNICO EM AGRICULTURA -

SUBSEQUENTE
6,76 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS UBAJARA – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANA BEATRIZ SILVA RODRIGUES
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

6,32 CLASSIFICÁVEL

ANTONIA ALICE PERNAMBUCO
FERREIRA

TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

6,77 CLASSIFICÁVEL

BEATRIZ BEZERRA SILVA
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

9,03 CLASSIFICADO(A)

LEONARDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

6,32 CLASSIFICÁVEL

LUCIANA MARTINS DA SILVA
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

8,35 CLASSIFICÁVEL

MARIA ALINE ARAÚJO OLIVEIRA
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

-
INDEFERIDO(A) (Não atendimento
ao item 5.4, subitem VIII, do edital)

CAMPUS UBAJARA – PORTUGAL (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANA BEATRIZ SILVA RODRIGUES
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

6,98 CLASSIFICÁVEL

ANTONIA ALICE PERNAMBUCO
FERREIRA

TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

6,77 CLASSIFICÁVEL

BEATRIZ BEZERRA SILVA
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

9,03 CLASSIFICADO(A)

LEONARDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

6,32 CLASSIFICÁVEL

LUCIANA MARTINS DA SILVA
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

8,68 CLASSIFICÁVEL

MARIA ALINE ARAÚJO OLIVEIRA
TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

-
INDEFERIDO(A) (Não atendimento
ao item 5.4, subitem VIII, do edital)